(||) Probabiliter dicimus. Res enim plerumque ad conjecturas, quin aliquando ad ingenii lusus redit, nisi pruritum ejusmodi de interpretationes venandi prudenter intra rationis limites cohibeamus. Cenotaphium Aeliae Laeliae Crispidis paullo ante memoratum exemplo esse potest luculentissimo. Utinam autem

§. CCVII.—Sed haec de interpretatione *logica* sufficienter. Grammatica enim aliis nititur fundamentis, & ab aliis jam satis accurate tradita est, ut quidquam hic addere minus necessarium esse videatur (*).

De interpre-
tatione gram-
matica.

SECT. III.

De ratione, veritatem per disputationem in-
vestigandi.

§. CCVIII. **A**D investigandam veritatem compara-
tive etiam sunt DISPUTATIONES, quamvis saepe, non tam rei, quam hominum, vitio contingat, ut veritas disputando amittatur (†).

An disputa-
tionibus veri-
tas invenia-
tur?

§. CCIX.—DISPUTATIO est duarum sententiarum, contradictorie sibi oppositarum (‡), id est, theseos, & antitheseos, accurata & per justas ratiocinationes facta comparatio. Ex qua definitione statim patet, finem disputantium esse non oportere vanum gloriolae cuiusdam acupium, sed veritatis investigationem.

Quid dispu-
tatio, & quis
ejus finis?

§. CCX.—Quum itaque disputatio ad investigandam veritatem comparata esse debeat (§. CCIX.): facile patet, i. ex illa exsulare oportere odio, fraudes, stratagemata, convicia, sophismata, & scurriles invectivas, quibus alter alterum ludibrio exponere studet. Qui enim his armis instructi in arenam prodeunt, dum se invi-

In ea quid
cavendum?

in his ludicris & nihil rebus subsisteret ingenium humanum! Utinam non sacra etiam temeraret, fingereque mysteria, quorum vestigia in sacris libris non extant!

(*) In primis hic multa observavit JO. CLERICUS in Arte critica, quamvis & sint in libro, quibus non subscriperim. Disse-
tire in his licet, quemadmodum idem lieuit citato auctori. *Hanc libertatem petimusque damusque vicissim.*

(†) Tribuendum id partim disputantium affectibus, φιλοσειξίᾳ, cavillandi studio, pertinacie, partim neglectae methodo. Que-
madmodum enim ob illa vitia disputationes in rixas & digladiationes sophisticas; ita ob neglectum ordinem in vagos sermones, vel declamationes potius ineptas, id est, in calcem sine arena, & Andabatarum pugnas degenerant.

(‡) Cur contradictorias propositiones defendere debeant disputantes: non obscurum est. Nisi enim hoc fieri, contingere poterit, ut vel uterque defendat theses omnino verissimas, adeoque An-
dabatarum more pugnet. (§. LXXII.)